РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

ЧУНСКИЙ РАЙОН

ЧЕРВЯНСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

Дума Червянского муниципального образования
третьего созыва

Двадцать восьмая сессия
РЕШЕНИЕ

24.02.2015 г.                                             с. Червянка                                                       № 103
Об одобрении прогноза социально-
экономического развития Червянского

муниципального образования  на 2015-2017 годы
Руководствуясь  ст. 184.2 Бюджетного Кодекса Российской Федерации от 31.07.1998 года № 145-ФЗ (ред. от 22.10.2014 года), Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» от 06.10.2003 года № 131-ФЗ  (в ред. от 04.10.2014 года), Федеральным законом «О  стратегическом планировании в Российской Федерации» от 28.06.2014 года № 172-ФЗ,  Уставом Червянского муниципального образования
РЕШИЛА:
1. Одобрить прогноз социально-экономического развития Червянского муниципального образования на  2015-2017 годы  (Приложение).
2. Контроль за исполнением данного решения возложить на  главу администрации  Червянского муниципального образования  А. С. Рукосуева.

Глава Червянского

муниципального образования                                                                              А.С. Рукосуев
	№

п/п
	Наименование индикаторов
	Ед. изм.
	2014 г.
	ПРОГНОЗ

	2015 г
	2016 г
	2017 г

	Исполнение бюджета Червянского муниципального образования

	1
	Доходы
	Тыс. руб.
	3746,3
	2555,5
	2549,3
	2543,0

	1.1
	Налоги на прибыль, доходы в т.ч.
	Тыс. руб.
	146,0
	130,0
	29,3
	30,6

	1.1.1
	Налог на доходы физических лиц
	Тыс. руб.
	146,0
	130,0
	29,3
	30,6

	1.2
	Акцизы по подакцизным товарам (продукции), производимым на территории Российской Федерации
	Тыс. руб.
	174,0
	110,4
	150,5
	124,8

	1.3
	Налоги на имущество в т.ч.
	Тыс. руб.
	26,0
	24,2
	24,0
	24,0

	1.3.1
	Налог на имущество физических лиц, взимаемый по ставке, применяемой к объекту налогообложения, расположенному в границах поселений.
	Тыс. руб.
	22,0
	20,2
	20,0
	20,0

	1.3.2
	Земельный налог
	Тыс. руб.
	4,0
	4,0
	4,0
	4,0

	1.4
	Доходы, получаемые в виде арендной платы за земельные участки
	Тыс. руб.
	113,5
	33,5
	44,5
	44,5

	1.5
	Платные услуги
	Тыс. руб.
	10,2

	1.6
	Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет из бюджетов муниципальных районов
	Тыс. руб.
	-93,1

	2
	Безвозмездные поступления
	Тыс. руб.
	3369,7
	2256,9
	2256,5
	2274,6

	2.1
	Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности
	Тыс. руб.
	1176,7
	862,7
	779,6
	769,4

	2.2

	Субвенции от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации
	Тыс. руб.
	38,4
	39,2
	39,7
	39,8

	2.3
	Субвенции местным бюджетам на выполнение передаваемых полномочий субъектов Российской Федерации
	Тыс. руб.
	0,7
	0,7
	0,7
	0,7

	2.4
	Прочие субсидии бюджетам поселений
	Тыс. руб.
	2153,9
	1354,3
	1436,5
	1464,7

	3
	Расходы
	Тыс. руб.
	3544,7
	2555,5

	2606,1
	2613,3

	3.1
	Общегосударственные вопросы
	Тыс. руб.
	2701,7
	1883,0
	1958,8
	1911,7

	3.1.1
	в.т.ч з/плата с начислениями
	Тыс. руб.
	2692,0
	1870,3
	1640,0
	1640,6

	3.2
	Национальная оборона
	Тыс. руб.
	38,4
	39,2
	39,7
	39,8

	3.2.1
	в.т.ч з/плата с начислениями
	Тыс. руб.
	34,6
	37,2
	37,0
	37,0

	3.3
	Национальная безопасность и правоохранительная деятельность
	Тыс. руб.
	43,1
	70,8
	41,8
	68,8

	3.4
	Национальная экономика
	Тыс. руб.
	134,4
	110,4
	150,8
	125,0

	3.5
	Жилищно-коммунальное хозяйство
	Тыс. руб.
	71,8
	82,1
	45,0
	98,0

	3.6
	Культура, кинематография,
	Тыс. руб.
	476,0
	340,0
	340,0
	340,0

	3.6.1
	в т.ч. з/плата с начислениями.
	Тыс. руб.
	470,0
	325,0
	325,0
	325,0

	3.7
	Социальная политика
	Тыс. руб.
	79,3
	30,0
	30,0
	30,0

	3
	Итого расходов
	Тыс. руб.
	3544,7
	2555,5
	2606,1
	2613,3

	в.т.ч з/плата с начислениями
	Тыс. руб.
	2925,2
	2002,2
	2002,0
	2002,0

Информация о социально-экономической ситуации в Червянском муниципальном образовании за 2014 год и формирование основных параметров  бюджета Червянского муниципального образования на 2015 год и плановый период 2016 и 2017 годы
1. Общая характеристика социально-экономической ситуации в Червянском муниципальном образовании

Социально-экономическое развитие Червянского муниципального образования в 2014 году характеризуется общим сохранением тенденции умеренного экономического роста и повышением уровня жизни населения. В Червянском муниципальном образовании проживают 278 человек. В Червянском муниципальном образовании уровень регистрируемой безработицы равен 0,02 % от работоспособного населения и равен 13 человек. Среднемесячная заработная плата работающих в организациях и на предприятиях  Червянского муниципального образования в 2014 году составила около 8200  рублей.  Средняя численность работающих человек 122, количество безработных 13 человек, количество пенсионеров 43  человека.

1.2 Занятость населения:
Всего занято населения в общественном производстве -231 человек.

Отраслевая структура занятых: служащие - 21 чел.
Индивидуальных предпринимателей в селе - 5.

На территории 91 подсобное хозяйство.

Всего безработных 30 человек,  в том числе стоящих на учете в службе занятости на 2014 год  – 13 человек.

1.2 Сельское хозяйство:

КРС всего – 115

Коровы – 65

Птицы – 98

Лошади – 51

Овцы – 69

1.4 Доходы населения:
Средняя заработная плата населения в месяц на семью составит около (рублей)
	Годы
	  2014
	2015
	 2016
	2017

	З/ПЛАТА
	  8200
	8500
	9000
	9500

Число семей получающих:

А) пособия - 31 семья, размер пособия на ребенка в месяц составляет - 264 рубля.

Б) пособия по безработице – 13 человек, размер которого  составляет в месяц - 1022 рубля.

В) виду низкой рождаемости детей, количество получаемых пособий на детей не изменится.

2. Доходы бюджета Червянского муниципального образования
Прогноз доходов местного бюджета осуществлен на основании прогноза социально-экономического развития на 2015 и плановый период до 2016-2017 годов. При поступлении дополнительных доходов, расходы будут увеличены внесением изменений в бюджет на 2015 год и плановый период до 2016-2017 годов.

Основные параметры бюджета Червянского муниципального образования:

исполнение бюджета за 2014 год,  планирование бюджета на 2015 год и плановый период до 2017 года сформированы в следующих объемах:

	2014 г.
	2015 г.
	2016 г.
	2017 г.

	Доходы
	3 746 300,00
	2 555 500,00
	2 549 300,00
	2 543 000,00

	Расходы
	3 544 700,00
	2 555 500,00
	2 549 300,00
	2 543 000,00

	Дефицит
	0
	0
	0
	0

Доходы, получаемые в виде арендной платы за земельные участки, государственная собственность на которые не разграничена и которые расположены в границах поселений, а также средства от продажи права на заключение договоров аренды указанных земельных участков, получаемые за ранее заключенные договора. В 2014 начато оформление земельных участков в собственность, которые в последующем будут сдаваться в аренду.
	2014 г.
	2015 г.
	2016 г.
	2017 г.

	113 500,00
	33 500,00
	44 500,00
	44 500,00

2.1 Налог с доходов физических лиц
Основные характеристики прогноза поступлений доходов в бюджет Червянского муниципального образования на 2015-2017гг:
	Поступление налога с физических лиц в местный бюджет (в тыс. руб.)

	2012 г.
	2013 г.
	2014 г.
	2015 г. (план)
	2016 г. (план)
	2017 г. (план)

	90
	142
	146
	130
	29,3
	30,6

Налоги на имущество
    Ставка налога на имущество и льготы по нему устанавливаются правовым актом муниципального образования. Начисление налога производится налоговыми органами. Население активно производит оформление по упрощенной системе имущества и земельных участков в собственность. Исходя, из данных налоговой базы предоставленной Федеральной налоговой службы прогноз налога:
	Поступление имущественного налога  в местный бюджет (в руб.)

	2014 г. (исполнено)
	2015 г.
(план)
	2016 г.
(план)
	2017 г.
(план)

	налог на        имущество физических лиц
	22 000
	20 000
	20 000
	20 000

	Земельный налог
	4000
	1 000
	1 000
	1 000

Безвозмездные поступления
  Объем безвозмездных поступлений в бюджет Червянского муниципального образования на 2015 год и плановый период 2016 и 2017 годы определен в соответствии с проектом закона Иркутской области «Об областном бюджете на 2015 год и плановый период 2016 и 2017 годы» и Чунского районного муниципального образования и представлен в таблице:

	показатель
	2015 г.
	2016 г.
	2017 г.

	Дотация бюджетам сельских поселений на выравнивание уровня бюджетной обеспеченности
	862,7
в том числе областная-509,7

районная.-353,0
	779,6
в том числе областная-434,5
районная.-345,1
	769,4
в том числе областная-438,2
районная-331,2

	субвенции бюджетам сельских поселений на осуществление полномочий по первичному воинскому учету, где отсутствуют военные комиссариаты
	39,2
	39,7
	39,8

	Прочие субсидии бюджетам сельских поселений (на з/плату)
	1354,3
	1436,5
	1464,7

	Субвенции бюджетам сельских поселений на выполнение передаваемых полномочий субъектов Российской Федерации
	0,7
	0,7
	0,7